
 

 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 

N. 92/2023 DEL 4 OTTOBRE 2023 

oggetto: Approvazione procedure di reclutamento DM 180/2023 

 

 Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi del 

Conservatorio il giorno 4 ottobre 2023 alle ore 10,00. 

 

 Sono presenti i Consiglieri: Carmelo Crinò, Antonella Fiorino, Fabrizio 

Migliorino, Benedetto Munzone, Nadina Rinaldi, Francesco Zappalà e Giuseppe 

Diolosà. 

 I Consiglieri Gaetano Adorno, Antonio Marcellino, Claudio Spoto, Marco 

Terlizzi e Chiara Giommarresi sono collegati mediante la piattaforma Teams 

365. 

 

Il Direttore, prof. Epifanio Comis, presiede la seduta e la professoressa 

Nadina Rinaldi assume le funzioni di Segretario verbalizzante su designazione 

del Consiglio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it 

in data 5 ottobre 2023. 

http://www.istitutobellini.it/


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 

N. 92/2023 DEL 4 OTTOBRE 2023 

 
oggetto: Approvazione procedure di reclutamento DM 180/2023 

 

IL CONSIGLIO ACCADEMICO 

 
 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 

 

Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 

 

Visto il D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 
 

Visto lo Statuto del Conservatorio Vincenzo Bellini di Catania approvato con d.D.G. 

n. 1489/2022, allegato E (registrato dalla Corte dei Conti il 10 novembre 2022 al n. 

2844), valido a decorrere dal 01 gennaio 2023; 
 

Visto il D.P.R. 8 Luglio 2005, n. 212; 

 

Visto il Regolamento didattico del Conservatorio; 
 

Facendo propria la nota MUR 7140 del 9.06.2023 secondo cui “è opportuno 

effettuare scelte condivise con le istituzioni con le quali si intende reclutare in modo 

congiunto, al fine di massimizzare il numero di assunzioni a fronte del numero 

minimo di procedure (ossia scegliendo di bandire concorsi nei settori dove vi sono 

esigenze in comune e/o in quelli dove vi sono più posti vacanti),  

 

Valutata, dopo ampia e attenta discussione, l’opportunità di effettuare procedure di 

reclutamento congiunte, previste dall’art. 4 co. 1 lett. a del DM 180, che può 

coinvolgere regioni limitrofe in modo che un congruo numero di istituzioni 

convenzionate possano ottimizzare gli sforzi, mettendo in comune sia gli uffici 

amministrativi di supporto al reclutamento, sia le decisioni in materia di settori 

disciplinari su cui bandire i concorsi, 

 

DELIBERA 

 

1. Approvare all’unanimità la procedura di reclutamento congiunta per 

l’insegnamento di Musica d’insieme per strumenti a fiato COMI/04 per n. 2 

(due) cattedre, in qualità di Conservatorio capofila; 

 

 

 



2. Approvare all’unanimità la procedura di reclutamento congiunta per 

l’insegnamento di Pianoforte jazz COMJ/09 per n. 1 (una) cattedra, in qualità di 

Conservatorio capofila; 

 

3. Approvare a maggioranza la procedura di reclutamento congiunta per 

l’insegnamento di Violoncello CODI/07 per n. 1 (una) cattedra, in qualità di 

Conservatorio capofila; 

 

4. Approvare la procedura di reclutamento congiunta per l’insegnamento di 

Flauto CODI/13 per n. 17 (diciasette) cattedre, aderendo al Consorzio con il 

Conservatorio capofila “Arcangelo Corelli” di Messina; 

 

5. Approvare la procedura di reclutamento congiunta per l’insegnamento di 

Clarinetto CODI/09 per n. 9 (nove) cattedre, aderendo al Consorzio con il 

Conservatorio capofila “Stanislao Giacomantonio” di Cosenza; 

 

6. Approvare la procedura di reclutamento congiunta per l’insegnamento di 

Clavicembalo e Tastiere storiche COMA/15 per n. 3 (tre) cattedre, aderendo al 

Consorzio con il Conservatorio capofila “Giovanni Pierluigi da Palestrina” di 

Cagliari. 

 

 

Il Segretario verbalizzante Il Direttore 
 


